三文广旅提〔2022〕13号                  签发人：毋慧芳

办理结果：A
关于对市政协七届七次会议第106号提案的

答  复
尊敬的鲁雪生委员：

您提出的“关于完善我市旅游产业链的提案”已收悉。现就有关情况答复如下：

首先感谢您对我市文化旅游产业发展的关心和支持。您提出的“结合良好生态环境合理规划休闲、娱乐、观光区域”、“规划适当的消费场所”等建议，十分契合目前我市文旅产业发展现状和未来的发展趋势。

近年来，市文广旅局围绕国家黄河流域生态保护与高质量发展战略，积极构建构建文旅文创产业链。一是根据《三门峡市重点产业链链长制和链主制工作方案》，明确了我市文旅文创产业链链长、责任单位和链主企业，成立了产业链工作专班，理清了工作专班成员单位及各自工作职责，制定了文旅文创产业链发展图谱。二是制定出台了三门峡市《实施文旅文创融合战略工作方案方案》，明确提出文旅产业发展四大工程：一是全域旅游主题形象塑造推广工程，二是黄河文化旅游带建设工程，三是“文旅+”融合发展示范工程，四是早期中国文明长廊建设工程，形成了较为科学的规划框架、工作体系和发展格局。三是结合我市良好的生态环境，构建“一带一廊六区”文化旅游发展格局。即建设体现文旅文创融合发展的沿黄生态文化旅游带，建设体验展示中华悠久文明的早期中国文明长廊，建设地理空间相互衔接、资源优势融合互补的六大特色文化旅游核心区块：以天鹅湖旅游度假区为核心，依托黄河生态廊道，打造黄河文化传承创新区；以红二十五军入峡进陕北上抗日历史背景为核心，依托卢氏县、灵宝市近现代红色历史遗存，打造长征国家文化公园重要展示区；以亚武山、娘娘山为核心，整合周边资源，突出生态保护与修复，打造小秦岭旅游揽胜区；以函谷关、寺河苹果小镇为核心，依托黄帝、黄河、黄金等资源，打造研学旅游体验区；以双龙湾、豫西大峡谷、汤河温泉等生态景点为核心，打造深呼吸生态康养区；以仙门山、仰韶大峡谷、空相寺、鸿庆寺等为主线，打造东部文旅融合观光区。四是建设特色文化商业街区。为集中展示三门峡的旅游资源、文创精品、非遗、演艺等，市里高起点规划、高标准谋划了青龙涧河特色文化商业街区项目，并积极培育观光、休闲、购物、餐饮、演绎等文旅新业态。我局根据项目建设指挥部要求，提出了文化旅游方面的意见、建议。该项目规划设计已完成，各项工作正在有序推进。
再次感谢您对我市文化旅游产业发展的关心和支持，希望今后继续对我们的工作给予关注和指导。

2022年9月13日

联系部门及电话：市文广旅局 2169906    联系人：杨浩桦

抄送：市政协提案委（3份），市政府办公室人大政协联络科（1

      份），委员所在县（市、区）政协、政府（各1份）。
- 1 -